ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ М
Правовое управление

администрации Губернатора
Брянской области и Правительства

Брянской области
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

а &■& ъ /t'6£Ck-'Ct Г___________20

Регистрационный номер № 0РЪ£~С£>5

Об определении перечня сельскохозяйственной техники,
специализированного автотранспорта, оборудования для
организации хранения, переработки, упаковки,
маркировки, транспортировки и реализации
сельскохозяйственной продукции и мобильных
торговых объектов для приобретения и внесения в
неделимый фонд сельскохозяйственного потребительского
кооператива

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 14 сентября 2023 г. № 730 «Об утверждении
перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки эффективности
использования субсидии, предусмотренных правилами предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие
сельской кооперации, приведенными в приложении № 6 к Государственной
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной
Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г.
№ 717, и установлении сроков представления указанных документов и
отчетов, а также выписки из закона субъекта Российской Федерации о
бюджете субъекта Российской Федерации (сводной бюджетной росписи
бюджета субъекта Российской Федерации» в рамках реализации
«Мероприятия «Создание системы поддержки фермеров и развитие
сельской кооперации» и Порядком предоставления субсидий
сельскохозяйственным потребительским кооперативам Брянской области по
направлению «Возмещение части понесенных затрат
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» мероприятия
«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»
регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства (Брянская область)», утвержденными постановлением
Правительства Брянской области от 26 июня 2024 года № 282-п «Об
утверждении порядков предоставления субсидий, в том числе грантов в
форме субсидий, в рамках мероприятия «Создание системы поддержки
фермеров и развитие сельской кооперации» регионального проекта

«3  024 года
г. Брянск

«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства (Брянская
область)» государственной программы «Экономическое развития,
инвестиционная политика и инновационная экономика Брянской области»,
утвержденной постановлением Правительства Брянской области от 27
декабря 2018 года № 728-п

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень сельскохозяйственной техники,
специализированного автотранспорта, оборудования для организации
хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и
реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых
объектов для внесения в неделимый фонд сельскохозяйственного
потребительского кооператива согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ департамента сельского хозяйства
от 28.09.2022 года № 288 «Об определении перечня сельскохозяйственной
техники, специализированного автотранспорта, оборудования для
организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки
и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых
объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного
потребительского кооператива».

3. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского хозяйства
Брянской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на
заместителя директора департамента Шаповалова С.Г.

Директор департамента

Приложение к приказу
департамента сельского хозяйства
Брянской области
от 02>.и>¥-1 2024г. №

Перечень сельскохозяйственной техники, специализированного
автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки,

упаковки, маркировки, транспортировки и реализации
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для

приобретения и внесения в неделимый фонд сельскохозяйственного
потребительского кооператива

Техника, оборудование, соответствующее' Общероссийскому
классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2)
ОК 034-2014 (КПЕС 2008) по номенклатуре, определенной следующими
кодами: 1

I. Сельскохозяйственная техника для внесения в*неделимый фонд
сельскохозяйственного потребительского кооператива

28.20.23 -  Прицепы и полуприцепы прочие; |
28.22.15.110 -  Автопогрузчики с вилочным захватом;
28.22.15.120 -  Погрузчики прочие;
28.22.17.111 -  Конвейеры ленточные;
28.22.17.112 -  Конвейеры скребковые;
28.22.17.113 -  Конвейеры пластинчатые;
28.22.17.116- Конвейеры винтовые; р
28.22.17.120 -  Элеваторы (нории) для пищевой промышленности;
28.22.17.190 - Подъемники и конвейеры пневматические и прочие

непрерывного действия для товаров или материалов, не включенные в другие
группировки; |

28.22.18.210 - Устройства загрузочные, специально разработанные
для использования в сельском хозяйстве, навесные для сельскохозяйственных
тракторов;

28.22.18.220 - Погрузчики сельскохозяйстве! ные прочие, кроме
универсальных и навесных;

28.22.18.221- Погрузчики сельскохозяйственные специальные;
28.22.18.222 - Зернопогрузчики;
28.22.18.223 - Погрузчики сельскохозяйственные г юйферные;
28.22.18.224- Свеклопогрузчики;
28.22.18.230 - Загрузчики, разгрузчики сельскохозяйственные;
28.22.18.233 -  Стрелы подъемные сельскохозяйственные;
28.22.18.234 -  Опрыскиватели сельскохозяйственные;
28.22.18.240 -  Погрузчики для животноводческих ферм;
28.22.18.241 - Погрузчики для животноводческих 4)ерм специальные;

Г

I!

28.22.18.242 - Погрузчики для животноводческих ферм грейферные;
28.22.18.243 - Навозопогрузчики; |
28.22.18.244 - Погрузчики-измельчители силоса и грубых кормов;
28.22.18.245 - Стогометатели;
28.22.18.246 - Погрузчики универсальные сельскохозяйственного

назначения;
28.22.18.249 - Погрузчики для животноводческих ферм прочие;
28.22.18.250 - Загрузчики, разгрузчики для животноводческих ферм;
28.22.18.253 - Загрузчики сухих и влажных кормов*
28.22.18.254 -  Фуражиры;
28.22.18.255 -  Скирдорезы;
28.22.18.260 -  Машины подъемные для механизации складов, не

включенные в другие группировки;
28.30.2 -  Тракторы для сельского хозяйства прочие;
28.30.21.110 - Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью

двигателя не более 37 кВт; }
28.30.21.120 - Тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью

двигателя не более 37 кВт; jj
28.30.22.110 - Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью

двигателя от 37 кВт до 59 кВт; |
28.30.22.120 - Тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью

двигателя от 37 кВт до 59 кВт; j
28.30.23.110 - Тракторы сельскохозяйственные колесные с мощностью

двигателя более 59 кВт; |
28.30.23.120 - Тракторы сельскохозяйственные гусеничные с мощностью

двигателя более 59 кВт; |
28.30.31.110- Плуги общего назначения; *
28.30.31.120 - Машины для пахоты и глубокого рыхления (специального

назначения);
28.30.31.121- Плуги кустарниково-болотные;
28.30.31.123 - Плуги плантажные;
28.30.31.124- Плуги рыхлительные; |
28.30.31.125 - Плуги клавишные; |
28.30.31.127 - Плуги садовые;
28.30.31.129 - Плуги прочие, не включенные в другие группировки;
28.30.32 -  Бороны, скарификаторы, культиваторы,шашины для прополки

и пропалыватели; |
28.30.32.110 -  Бороны;
28.30.32.111 - Бороны зубовые;
28.30.32.112 - Бороны дисковые;
28.30.32.113 - Бороны сетчатые;
28.30.32.119 - Бороны прочие;
28.30.32.120 -  Скарификаторы;
28.30.32.130 - Культиваторы;
28.30.32.140 - Рыхлители; ,
28.30.32.150 -  Машины для прополки и пропалыватели;
28.30.33 -  Сеялки, сажалки и рассадопосадочные машины;
28.30.33.110 - Сеялки (посевные комплексы); |

28.30.33.111 - Сеялки зерновые;
28.30.33.112 - Сеялки зернотуковые;
28.30.33.113 -  Сеялки-культиваторы стерневые;
28.30.33.114 - Сеялки кукурузные;
28.30.33.117 - Сеялки овощные;
28.30.33.119 - Сеялки прочие;
28.30.33.120 - Сажалки;
28.30.33.130 - Машины рассадопосадочные;
28.30.34.000 - Разбрасыватели органических и минеральных удобрений;
28.30.39.000 -  Машины сельскохозяйственные для обработки почвы

прочие;
28.30.5- Машины для уборки урожая;
28.30.51 - Косилки самоходные (включая (устройства режущие

для установки на тракторе), не включенные в другие группировки;
28.30.52 - Машины сеноуборочные;
28.30.53 - Прессы для соломы или сена, включая пресс-подборщики;
28.30.54.110 - Машины для уборки и первичной обработки картофеля;
28.30.54.120 - Машины для уборки и первичной обработки свеклы

и других корнеплодов; 1
28.30.59 -  Машины для уборки урожая и обмолота, не включенные в

другие группировки; |
28.30.59.110 -  Машины для уборки зерновых, масличных, бобовых и

крупяных культур;
28.30.59.111 - Комбайны зерноуборочные;
28.30.59.112 - Жатки рядковые;
28.30.59.114 - Подборщики для зерновых, масличных, бобовых и

крупяных культур;
28.30.39 - Машины сельскохозяйственные для обработки почвы прочие;
28.30.59.119 - Машины для уборки зерновых,! масличных, бобовых

и крупяных культур прочие; |
28.30.59.120 - Машины для уборки и первичной обработки кукурузы;
28.30.59.140 -  Машины для уборки и первичной обработки овощей,

фруктов, ягод и технических культур; •
28.30.59.141 - Машины для уборки и первичной обработки овощей

и бахчевых культур;
28.30.59.142 -  Машины для уборки и первичной обработки плодов и ягод

в садах и виноградниках; |
28.30.59.143 - Машины для уборки и первичной обработки льна;
28.30.59.144 - Машины для уборки и первичной обработки конопли

и кенафа; I
28.30.59.190 - Машины для уборки урожая «и обмолота прочие,

не включенные в другие группировки; |
28.30.60.000 - Устройства механические для. разбрасывания или

распыления жидкостей или порошков, используемые
или садоводстве;

28.30.70.000 - Прицепы и полуприцепы
или саморазгружающиеся для сельского хозяйства;

28.92.25 -  Погрузчики фронтальные одноковшовые самоходные

в сельском хозяйстве

самозагружающиеся

28.92.27.120 -  Погрузчики одноковшовые прочие;
28.92.5 -  Тракторы гусеничные;
29.10.43 - Автомобили-тягачи седельные для полуприцепов;
29.10.41.110 -  Автомобили грузовые с дизельным двигателем;
29.10.41.111 - Автомобили грузовые с дизельным двигателем, имеющие

технически допустимую максимальную массу не более 3,5 т;
29.10.41.112 - Автомобили грузовые с дизельным двигателем, имеющие

технически допустимую максимальную массу свыше 3,5 т, но не более 12 т;
29.10.41.113 -  Автомобили грузовые с дизельным двигателем, имеющие

технически допустимую максимальную массу свыше 12 т;
29.10.41.120 -  Автосамосвалы с дизельным двигателем;
29.10.41.121 -  Автосамосвалы с дизельным двигателем, имеющие

технически допустимую максимальную массу не более 3,5 т;
29.10.41.122 -  Автосамосвалы с дизельным двигателем, имеющие

технически допустимую максимальную массу свыше 3,5(т, но не более 12 т;
29.10.41.123 - Автосамосвалы с дизельным двигателем, имеющие

технически допустимую максимальную массу свыше 121т;
29.10.42.110 -  Автомобили грузовые с бензиновым'двигателем;
29.10.42.111 - Автомобили грузовые с бензиновыг  ̂двигателем, имеющие

технически допустимую максимальную массу не более 3,5 т;
29.10.42.112 - Автомобили грузовые с бензиновые двигателем, имеющие

технически допустимую максимальную массу свыше 3,5 т, но не более 12 т;
29.10.42.113 -  Автомобили грузовые с бензиновый двигателем, имеющие

технически допустимую максимальную массу свыше 12 jr;
29.10.59.390 - Средства автотранспортные специального назначения

прочие, не включенные в другие группировки; |
29.20.2 -  Прицепы и полуприцепы; контейнеры; |
29.20.23.120 - Прицепы-цистерны и полуприцепы-цистерны

для перевозки нефтепродуктов, воды и прочих жидкостей;
29.20.23.130 - Прицепы и полуприцепы тракторные'.

II. Оборудование для организации хранения, пё >еработки, упаковки,
маркировки, транспортировки и реализации сель скохозяйственной

продукции |
»

25.29.11 -  Резервуары, цистерны, баки и аналогичные емкости (кроме
емкостей для сжатых или сжиженных газов) из чугуна? стали или алюминия,
вместимостью более 300 л, без механического или теплотехнического
оборудования; |

28.13.12 -  Насосы возвратно-поступательные объемного действия прочие
для перекачки жидкостей; *

28.13.13 -  Насосы роторные объемные прочие для ререкачки жидкостей;
28.13.14 -  Насосы центробежные подачи жидкостей прочие, насосы

прочие; !
28.13.21 -  Насосы вакуумные; |
28.13.21.112 -  Насосы турбомолекулярные глубокого вакуума

вертикальные со встроенным электродвигателем; J

28.13.21.119- Насосы турбомолекулярные глубокого вакуума прочие, не
включенные в другие группировки; I

28.13.21.190 -  насосы вакуумные прочие, не включенные в другие
группировки; !

28.13.23 -  Компрессоры для холодильного оборудования;
28.13.32 -  Части воздушных или вакуумных насосов, воздушных или

газовых компрессоров, вентиляторов, вытяжных шкафов;
28.21.12.000 — Печи и камеры промышленные или лабораторные

неэлектрические, включая мусоросжигательные печи, кроме хлебопекарных
печей;

28.25.12.119 -  Оборудование холодильное прочее;
28.25.13.110 - Оборудование холодильное и морозильное, кроме бытового

оборудования;
28.25.13.111- Шкафы холодильные;
28.25.13.112 - Камеры холодильные сборные;
28.25.13.113 -  Прилавки, прилавки -  витрины холодильные;
28.25.13.114 -  Витрины холодильные; |
28.25.13.115 -  Оборудование для охлаждения и заморозки жидкостей;
28.29.12.110 -  Оборудование для фильтрования или очистки воды;
28.29.21 -  Оборудование для мойки, заполнена, закупоривания или

упаковывания бутылок или прочих емкостей; I
28.29.31 -  Оборудование для взвешивания промышленного назначения,

весы для непрерывного взвешивания изделий на конвейерах, весы
отрегулированные на постоянную массу, и весы? загружающие груз
определенной массы в емкость или контейнер; ?

28.29.31.111 -  Весы транспортные;
28.29.31.112- Весы платформенные и бункерные;
28.29.31.114- Весы технологические;
28.29.31.115- Весы лабораторные;
28.29.31.119-Весы прочие;
28.29.31.120 -  Весы непрерывного взвешивания изделий на конвейерах;
28.29.31.130 -  Весы, отрегулированные на постоянную массу, и весы,

загрузающие груз определенной массы в емкость или контейнер;
28.29.12.110 - Оборудование для фильтрования очистки воды;
28.25.13.115 -  Оборудование для охлаждения и заморозки жидкостей;
28.25.13.119 -  Оборудование холодильное прочее; |
28.30.81. -  Машины для очистки, сортировки 1или калибровки яиц,

фруктов или прочих сельскохозяйственных продуктов, кроме семян, зерна или
сухих бобовых культур; |

28.30.81.110- Машины для очистки, сортировки или калибровки яиц;
28.30.81.120 -  Машины для очистки, сортировки фруктов;
28.30.81.190 - Машины для очистки, сортировки прочих продуктов

сельскохозяйственного производства, кроме семян, зёрна и сухих бобовых
культур; f

28.30.82 -  Установки и аппараты доильные;
28.30.82.110 - Установки доильные;
28.30.82.120 - Аппараты доильные;
28.30.83 -  Оборудование для приготовления кормов для животных;

£

28.30.83.110 - Дробилки для кормов;
28.30.83.120 - Измельчители грубых и сочных кормов;
28.30.83.130 -  Овощетерки, пастоизготовители и мялки;
28.30.83.140 - Смесители кормов;
28.30.83.150 -  Запарники-смесители;
28.30.83.160 -  Котлы -  парообразователи;
28.30.83.170-Котлы варочные; ;
28.30.83.190 -  Оборудование подогрева молока, обрата и оборудование

для молока прочее;
28.30.84 -  Инкубаторы и брудеры для птицеводства;
28.30.85.000 -  Машины и оборудование для содержания птицы;
28.30.86.110 -  Оборудование для сельского хозяйства, не включенное в

другие группировки;
28.30.86.120 -  Оборудование для садоводства, не включенное в другие

группировки;
28.30.86.140 -  Оборудование для птицеводства, не включенное в другие

группировки; \
28.30.86.150 -  Оборудование для пчеловодства, не включенное в другие

группировки; |
28.30.83.190 -  Оборудование подогрева молока, обрата и оборудование

для молока прочее;
28.30.86.110 - Оборудование для сельского хозяйства, не включенное

в другие группировки;
28.30.86.150 - Оборудование для пчеловодства, не включенное в другие

группировки; I
28.93.11.000 -  Сепараторы -  сливкоотделители центробежные;
28.93.12.000 -  Оборудование для обработки и переработки молока;
28.93.13.110 -  Оборудование технологическое для мукомольных

предприятий; '
28.93.13.111 -  Сепараторы зерноочистительные; '
28.93.13.112 -  Аспираторы и сортирующие устройства;
28.93.13.114-Триеры; •
28.93.13.133 -  Машины плющильные; |
28.93.13.135 -  Машины крупосортировочные; jj
28.93.13.136 -  Машины крупоотделительные; |
28.93.13.139 -  Оборудование технологическое прочее для крупяной

для комбикормовой

кукурузных початков,

промышленности;
28.93.13.140 -  Оборудование технологическое

промышленности;
28.93.13.141 - Машины для дробления зерна,

жмыха и микроэлементов;
28.93.13.142 -  Машины для мелассирования, подачи жиров и

дозирования компонентов комбикормов; j
28.93.13.143 -  Прессы для гранулирования комбикормов;
28.93.13.149 -  Оборудование технологическое прочее для комбикормовой

промышленности; |
28.93.14 -  Оборудование для виноделия, производства сидра, фруктовых

соков или аналогичных напитков; '

i

28.93.15.110 -  Печи хлебопекарные неэлектрические;
28.93.16.000 - Сушилки для сельскохозяйственных продуктов;
28.93.16.110 -  Сушилки зерна и семян; ,
28.93.17 -  Оборудование для промышленной переработки или

производства пищевых продуктов или напитков, включая жиры и масла, не
включенные в другие группировки;

28.93.17.111- Машины очистительные;
28.93.17.112 -  Машины для измельчения и нарезания;
28.93.17.113 -  Машины месильно-перемешивающйе;
28.93.17.114 -  Машины дозировочно-фасовочные;
28.93.17.115 -  Машины универсальные с комплектом сменных

механизмов;
7 \

28.93.17.119 -  Машины для механической обработки прочие;
28.93.17.120 -  Оборудование для производства хлебобулочных изделий;
28.93.17.170 -  Оборудование для переработки мясаи птицы;
28.93.17.180 -  Оборудование для переработки* плодов, орехов или

овощей;
28.93.17.220 -  Оборудование для приготовления или производств

напитков; [
28.93.17.230 -  Оборудование для производства рыбных продуктов;
28.93.17.240 -  Оборудование для экстракции или приготовления

животных, или нелетучих растительных жиров и масел; |
28.93.17.290 -  Оборудование для промышленного приготовления или

производства пищевых продуктов прочее, не включенное в другие
группировки; j

28.93.20.000 -  Машины для очистки, сортировки или калибровки семян,
зерна или сухих бобовых культур; I

28.93.32 -  Части оборудования для производства пищевых продуктов;
28.99.39.190 -  Оборудование специального назначения прочее, не

включенное в другие группировки;

III. Мобильные торговые объекты для оказания услуг членам
сельскохозяйственного потребительского кооператива

29.10.4- Средства автотранспортные грузовые; »
29.10.5 -  Средства автотранспортные специального назначения;
29.10.59.240 -  Средства транспортные для перевозки пищевых

жидкостей; |
29.10.59.280 -  Средства транспортные -  фургоны для перевозки пищевых

продуктов.